INDICAÇÃO Nº
244
, DE 2005

Indico, nos termos do artigo 159 da XI Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine à Secretaria da Fazenda a realização de estudos visando à ampliação do número de vagas de concessão do Abono de Satisfação do Usuário, para o Posto Fiscal de Andradina, como forma de se evitar a remoção de servidores para outras unidades, ocasionando sério comprometimento da qualidade do atendimento

Justificativa

O Posto Fiscal de Andradina tem sob sua jurisdição os municípios de Andradina, Castilho, Murutinga e Nova Independência, contando atualmente com 15 (quinze) funcionários que trabalham no horário das 8,00 às 18,00 e atendem ao público ininterruptamente das 9,00 às 16,30.

A iminente inauguração do Porto intermodal de Castilho, do Shopping Center de Andradina, usinas de açúcar e álcool nos municípios de Castilho e Nova Independência, o aumento do número de bovinos no confinamento na fazenda Maleou, inauguração da unidade de enlatados com conseqüente aumento das transações do Frigorífico Fribo, indicam que haverá um grande aumento de arrecadação e, consequentemente, de trabalho para os funcionários daquele posto Fiscal.

A resolução SF-24 de 02/12/2004 e o Comunicado DRH-39 de 03/12/2004,disciplinam a seleção e limitam o número de vagas em apenas 08(oito), concedendo aos funcionários selecionados um abono denominado ASU (Abono por satisfação do usuário). Quanto aos demais funcionários, ou seja, os 07 (sete) não selecionados, serão removidos para outras unidades.

A concretização desta medida, acarretará grandes transtornos, tanto aos funcionários quanto aos usuários. O atendimento será prejudicado pelo aumento da demanda de serviços e a  diminuição do número de funcionários lotados naquele Posto Fiscal.

Por todo o exposto, necessária se faz a ampliação do número de vagas de concessão de ASU (Abono por Satisfação do Usuário), de maneira que contemple a todos os funcionários daquela unidade, e não se perca a qualidade no atendimento.

Demonstrada a necessidade, a conveniência, a oportunidade e a relevância do assunto, esperamos que nossa reivindicação obtenha sucesso junto ao poder público.
Sala das Sessões, em

Deputado Palmiro Mennucci - PPS

SPL - Código de Originalidade: 558572 150305 1030